
   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE GESTÃO E SUPERVISÃO DE CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1941 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N. 016/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 234/2021 

BB 861777 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE 
MATERIAIS IMPRESSOS PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA. 

 Homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, adjudicando o objeto 

previsto no Edital para a empresa abaixo relacionada: 

Gráfica E Editora W2 Rio Preto Eireli – pelo valor global de R$ 13.350,00 

 

 

Araraquara, 09 de abril de 2.021. 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



SMGF-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 
REQUISIÇÃO N.º 1704/2021 
EMPENHO N.º 6223/2021 
CONTRATO: N.º 5457-2021 de 08/04/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADA: ALERTRACK SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA 
OBJETO: Serviço de plataforma de gestão do aplicativo de mensagens whatsapp para gerenciar a automatizar a troca de 
mensagens com os cidadãos do Município. 
VALOR: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses 

Araraquara, 13 de abril de 2021. 
ANTONIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário de Administração 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA – 
DEPARTAMENTO DE DÍVIDA ATIVA DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A 

SEGUIR RELACIONADOS: 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 

013.298/2021 SOCIEDADE ESPÍRITA KARDECISTA "O CONSOLADOR" 
036.009/2020 MANOEL JOSÉ BERNARDO 
056.153/2020 MARIA ALICE BATISTA CAMACHO 
062.534/2020 ODAIR VALENTIM GOMES                               
060.647/2019 REGICLEA MARIA GOMES 
047.115/2020 RENATA MARIA TOLOI CARLOS 
041.525/2020 ROSANGELA ALVES CAMPOS 
033.390/2020 VALTER BORGES GARCIA 
039.788/2020 VITORIO COMANINI AUGUSTO 
009.057/2021 ALINE DE FATIMA DA SILVA SOUZA 
009.199/2021 ANA PAULA MARIA MATOS 
063.926/2019 BRUNA PROCOPIO CARVALHO 
032.352/2020 DINADEL RAPATÃO BARNABÉ 
005.784/2021 ACADEMIA PULSAÇÃO LTDA - ME 
050.692/2020 ELIOMAR DIAS DOS SANTOS 
040.111/2020 FLAVIA MENDES LIMA 
050.982/2020 IARA MOURA BRAGA 
034.324/2020 IRAILSON CAMPOS BEZERRA 
002.318/2021 JOAO GONCALVES 
059.660/2019 LUIZA MARIA PIZUTO SANT ANNA 
031.595/2020 REGINA CELIA DE OLIVEIRA SGOBI 
005.831/2021 ROSANGELA MARIA CASTRO DOS SANTOS 
008.144/2021 TAMARA FERNANDA NICOLAU 
034.245/2020 VERA LUCIA DE OLIVEIRA 
038.804/2020 EDMILSON REGINALDO PLACERES 
053.311/2020 THIAGO EIRAS DELA COLETA & CIA LTDA - ME 

 

 
  
  

 

 
 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
049.142/2019 FERNANDO NOVELLI FILHO 
013.169/2019 SILVIA PERPETUA GARBI 
025.435/2019 VERA LUCIA POLICARPO 
049.142/2019 FERNANDO NOVELLI FILHO 

 
 
Certifico que o despacho nos guichês supramencionados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 13 de abril de 2021. 

 
 
 

VINICIUS MANAIA NUNES 
SUBPROCURADOR GERAL FISCAL E TRIBUTÁRIO 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 1 
 

 DECRETO Nº 12.544, DE 13 DE ABRIL DE 2021 

 

Altera o Decreto nº 11.663, de 13 de abril de 
2018, e dá outra providência. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XXXV do “caput” do art. 112 da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, e em conformidade com o disposto na Lei Complementar nº 850 de 11 de 
fevereiro de 2014,  

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º O Decreto nº 11.663, de 13 de abril de 2018, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

“Art. 5º ............................................................................................................. 

Parágrafo único. Em razão do não cumprimento, pelo loteador, do prazo 
estipulado pelo art. 18 da Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, 
a aprovação do loteamento, dada por meio do Certificado GRAPOHAB nº 
209, de 16 de julho de 2019, foi ratificada. 

.......................................................................................................................... 

Art. 6º ............................................................................................................... 

Parágrafo único. As obras a serem executadas constam do contrato de 
execução de obras públicas em substituição à obrigação de destinar área 
institucional (Contrato nº 01/2021).”(NR) 

Art. 2º Face ao não cumprimento, pelo loteador do “Parque Residencial Campo 
Belo”, do prazo estipulado pelo art. 18 da Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, a 
aprovação do loteamento, dada no bojo da municipalidade por meio do art. 1º do Decreto nº 
11.663, de 2018, fica renovada a contar da data de publicação deste decreto. 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de abril de 2021. 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, 
Planejamento e Finanças 

 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 
 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio.  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 12.545, DE 13 DE ABRIL DE 2021 

 

Altera o Decreto nº 11.170, de 8 de junho de 
2016, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XXXV do “caput” do art. 112 da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, e em conformidade com o disposto na Lei Complementar nº 850 de 11 de 
fevereiro de 2014,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º O Decreto nº 11.170, de 8 de junho de 2016, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 

“Art. 2º-A. A descrição do loteamento “Parque Residencial Jardim Ipanema” 
se dá pelo seguinte quadro de área: 

ÁREAS PARCELADAS SUPERFÍCIE (m2) 
PERCENTUAL EM 
RELAÇÃO À ÁREA 

PARCELÁVEL 

PERCENTUAL EM 
RELAÇÃO À ÁREA 

TOTAL 

1–ÁREAS 
PARTICULARES 

1.1. - ÁREA DE LOTES 243.069,23 47,32% 44,34% 

1.2. – ÁREA VERDE 2 (inclui 
APP) 55.961,49 

- 
10,21% 

1.2.1 – ÁREA VERDE SEM 
APP 21.416,34 

4,17% 
3,90% 

1.2.2. – APP 34.545,15 - 6,30% 

2-ÁREAS PÚBLICAS 

2.1. - SISTEMA VIÁRIO 150.831,55 29,36% 
27,51% 

2.2. - ÁREA VERDE 1 
(CIECO) 

54.820,34 10,67% 
10% 

2.3. ÁREA INSTITUCIONAL 43.520,71 8,47% 7,94% 

ÁREA PARCELÁVEL 513.658,17 100% 93,69% 

ÁREA TOTAL DA GLEBA 548.203,32 - 100% 

Parágrafo único. O percentual de área institucional previsto no quadro 
integrante do “caput” deste artigo deve-se em razão do Termo de 
Ajustamento de Conduta (I.C. MP-SP nº 14.0195.0001530/2017), no qual foi 
acordado o aumento das áreas relativas ao sistema viário em detrimento das 
áreas institucionais originalmente estabelecidas. 

Art. 4º ............................................................................................................... 

Parágrafo único. Em decorrência do Termo de Ajustamento de Conduta (I.C. 
MP-SP nº 14.0195.0001530/2017) e da consequente alteração do quadro de 
áreas constante do “caput” do art. 2º-A deste decreto, a aprovação do 
loteamento foi reanalisada pelos seguintes setores técnicos: 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 2 de 2 
 

I – setor técnico estadual, por meio do Certificado GRAPROHAB nº 498/2014, 
de mesmo número do anterior, mas com nova data de aprovação, de 29 de 
outubro de 2019; e 

II – setor técnico municipal,  por meio do Guichê nº 022.255/2020 – Processo 
nº 004.141/2014.”(NR) 

Art. 2º Aprovada a alteração empreendida no art. 1º deste decreto pela 
municipalidade, o loteamento considera-se apto a ser levado a registro, desde que cumpridos 
todos os requisitos legais, em especial os arts. 18 e 28 da Lei Federal nº 6.766, de 19 de 
dezembro de 1979. 

Art. 3º Fica revogado o art. 2º do Decreto nº 11.170, de 2016. 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de abril de 2021. 
 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 

 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio.  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

 DECRETO Nº 12.546, DE 13 DE ABRIL DE 2021 

 

Prorroga, até o dia 16 de abril de 2021, as 
medidas para a fiscalização e a 
instrumentalização do estado de 
calamidade pública reconhecido por meio 
do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 
2020, dispostas no Decreto nº 12.525, de 26 
de março de 2021, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XVIII do “caput” do art. 112 da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam prorrogadas, até o dia 16 de abril de 2021, as medidas para a 
fiscalização e a instrumentalização do estado de calamidade pública reconhecido por meio 
do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, dispostas no Decreto nº 12.525, de 26 de 
março de 2021, e dá outras providências.  

Art. 2º Para além do permitido no § 1º do art. 7º do Decreto nº 12.525, de 
2021, fica admitida a presença adicional de até 5 (cinco) músicos para a produção de vídeos 
pertinentes às atividades do coletivo ou da entidade a serem transmitidos por entidades 
religiosas, desde que se observe a distância mínima de: 

I – 2m (dois metros) entre cada pessoa; ou 

II – 3m (três metros) entre os cantores e entre estes e as demais pessoas que 
estejam no recinto.  

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de abril de 2021. 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, 
Planejamento e Finanças 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 

NILSON ROBERTO DE BARROS CARNEIRO 
Diretor Presidente da Controladoria do 

Transporte de Araraquara 

DONIZETE SIMIONI 

Superintendente do Departamento 
Autônomo de Água e Esgotos de 

Araraquara 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha” 
Maternidade Gota de Leite de Araraquara 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 

 

 
MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivado em livro próprio.  
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

PROCESSO Nº. 19/2021 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 19/2021 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 09/2021 

GESTOR DA PARCERIA: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (AAEE) 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados a Associação de Atendimento Educacional Especializado (AAEE), para Serviço de Proteção 

Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosos e suas Famílias. 

VALOR: R$ 25.567,10 (Vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta e sete reais e dez centavos) 

DATA  DA ASSINATURA: 13/04/2021 

Araraquara, 13 de Abril de 2021. 

MARCELO MAZETA LUCAS 

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social Interino 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, à Av. 

Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone (016) 3301.1909/3301.1942, nesta cidade, realizará no dia e hora 

abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021, PROCESSO 

Nº 926/2021, BB Nº 866642, do tipo "Menor preço por item", que visa à REGISTRO DE PREÇOS 

PARA AQUISIÇÃO DE COLCHONETES PARA ATENDER OS CENTROS DE EDUCAÇÃO E 

RECREAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA. 

 A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do Banco do Brasil S.A., 

www.bb.com.br opção Licitações, ou diretamente em www.licitacoes-e.com.br e inserir o código 

dessa licitação, ou ainda na Secretaria Municipal da Educação através do e-mail 

licitacaoeduca@educararaquara.com e pelo Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de 

Araraquara www.araraquara.sp.gov.br.  

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h do dia 29 de abril de 2021. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 10:00h do dia 29 de abril de 2021. 

 

Araraquara, 12 de abril de 2021 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 



 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
 

A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – Fungota, Rua Carlos Gomes, 1610 

-  Centro – Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o  edital: 

Modalidade Pregão Eletronico nº 010/2021 -  Processo Licitatório 082/2021 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Esterilização à Oxido 

de Etileno em diversos materiais medico hospitalares, nos termos das   exigências estabelecidas 

no Anexo I – Termo de Referência, por um período de 12 (doze) meses, para atender a 

Maternidade Gota de Leite e UPAS de Araraquara, órgãos gestados pela – FUNGOTA. 

A informação dos dados para acesso ao edital deve ser feita através do e-mail:  

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:00hs do dia 27 de abril de 2021. Inicio da sessão de Abertura 

dos Envelopes da Proposta de Trabalho e Financeira. 

              Araraquara, 12 de abril de 2021. 
 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

              FUNGOTA 
 
 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - SP, à Av. 

Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone (016) 3301.1909/3301.1942, nesta cidade, realizará no dia e hora 

abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021, PROCESSO 

Nº 606/2021, BB Nº 865802 , do tipo "Menor preço por item", que visa à REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR PARA ATENDER AS ESCOLAS DA 

REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA. 

 A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do Banco do Brasil S.A., 

www.bb.com.br opção Licitações, ou diretamente em www.licitacoes-e.com.br e inserir o código 

dessa licitação, ou ainda na Secretaria Municipal da Educação através do e-mail 

licitacaoeduca@educararaquara.com e pelo Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de 

Araraquara www.araraquara.sp.gov.br.  

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h do dia 27 de abril de 2021. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 10:30h do dia 27 de abril de 2021. 

Araraquara, 12 de abril de 2021. 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

               Secretária Municipal da Educação 
 
 
 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – DDG: 0800 775-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

 
 
 
O DAAE - Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara considerando a 

aprovação em Concurso Público nº 01/2018, para o emprego de AGENTE DA 

ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO, homologado em 05/10/2018, 

CONVOCA o (a) senhor (a) EMERSON CARVALHO DOS SANTOS, para comparecer 

a este Departamento – Gerência de Recursos Humanos - até o dia 1 6 / 0 4 / 2 0 2 1  para 

realização de exames psicológico e médico. O não comparecimento dentro do prazo 

determinado implicará na perda automática do direito à contratação. 

 
 
 

                                                 

 
 
 

                                                Araraquara, 13 de abril de 2021. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA 
Gerente de Recursos Humanos

 



                                                                  

   
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

EMEF PROF “WALDEMAR SAFFIOTTI” 
Rua Mario Barbugli, 1015 Jd. Cruzeiro do Sul 

14808-384 - Araraquara - SP 
(16) 3322-0783 / emefwaldemar@educararaquara.com  

 
 
 

     
Araraquara, 13 de Abril de 2021. 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA 
 

 
 
Convocamos os pais, professores, funcionários da EMEF Prof. “Waldemar 

Saffiotti”, bem como as demais pessoas da comunidade local interessadas nos problemas 
da Educação, para uma Assembleia Geral Extraordinária, seguindo o Protocolo Sanitário 
vigente, a ser realizada no dia 15 de Abril de 2021, às 12h00, na Rua Mario Barbugli 
1015, Jardim Cruzeiro do Sul, nesta cidade, para deliberarem sobre os seguinte assunto: 

 
- Eleger os membros da Diretoria da APM. 
 
 
 
 
 

                            

 

Aline Fernanda de Oliveira 
Diretora Interina 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 

 

 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2015 

CONTRATO DE PRORROGAÇÃO Nº. 004 de 25/03/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: “SOCIEDADE ARARAQUARENSE DE ESTUDOS ESPÍRITAS ALLAN 

KARDEC” 

OBJETO: Locação de um imóvel, localizado na Avenida Miguel Couto, nº. 13 – Jd. Imperador - 

Araraquara/SP, para abrigar alunos da Educação Integral. 

MOTIVO: Fica prorrogação por mais 12 (doze) meses, mantendo-se inalteraveis todas as demais 

cláusulas e condições vigentes. 

 

Araraquara, 25 de Março de 2021. 

 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 

 
  



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DISPENSA Nº 051/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2021 
CONTRATO Nº 007/2021 – LIVRO 01 FLS. 59 a 67 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA  

                CONTRATADO: ENJOY ALIMENTAÇÃO PLANEJADA LTDA 
                CNPJ: 21.163.888/0001-53 

OBJETO: Prestação de Serviços de Alimentação para pacientes e funcionários do Hospital da 
Solidariedade (Hospital de Campanha e Unidade de Retaguarda em Emergência do Melhado), 
por um período de 6 (seis) meses, de acordo com o Termo de Referência. 
Valor total de: R$ 1.293.678,00 
Araraquara, 20 de FEVEREIRO de 2021. 
 
 

  
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
                                        FUNGOTA 

 

  



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DISPENSA Nº 043/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2021 
CONTRATO Nº 005/2021 – LIVRO 01 FLS 41 a 49 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES - "VOVÓ MOCINHA" - FUNGOTA 
CONTRATADO: CONFIANÇA HIGIENIZAÇÃO TEXTIL EIRELI 
CNPJ: 66.743.683/0001-85 
OBJETO: Prestação de serviços de Lavanderia Hospitalar – externa, envolvendo o seu processamento de roupas e tecidos 
em geral em todas as suas etapas, desde sua retirada até seu retorno em ideais condições de reuso, sob situações 
higiênico-sanitárias adequadas, para atender ao Hospital da Solidariedade (Hospital de Campanha), UPA da Vila Xavier e 
Unidade de Retaguarda em Emergência do Melhado, parte do Plano de Contingência para o enfrentamento à COVID-19, 
pelo período de 06 meses, de acordo com o Termo de Referência. 
Valor total de: R$ 240.840,00 
ARARAQUARA, 20 de fevereiro de 2021 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA 
 
 



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DISPENSA Nº 057/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 066/2021 
CONTRATO Nº 009/2020 – LIVRO 01 FLS 78 a 89 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES - "VOVÓ MOCINHA" - FUNGOTA 
CONTRATADO:  JURANDIR BOIANI 
CNPJ: 37.201.247/0001-86 
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos ares-condicionados, bem como a realização de 
serviços de instalação/reposição de equipamentos, serviços emergenciais, serviços eventuais e elaboração, implantação 
de PMOC – Plano de Manutenção, Operação e Controle, para atender a Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó 
Mocinha – FUNGOTA (Maternidade e UPAS de Araraquara), conforme Termo de Referência. 
LOTE 01  MATERNIDADE - valor total de: R$ 37.979,00 
LOTE 02  UPAS – valor total de: R$ 21.500,00 
Araraquara, 19 de março de 2021. 
 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA 
 
 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE GESTÃO E SUPERVISÃO DE CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1941 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N. 016/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 234/2021 

BB 861777 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE 
MATERIAIS IMPRESSOS PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA. 

 Homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, adjudicando o objeto 

previsto no Edital para a empresa abaixo relacionada: 

Gráfica E Editora W2 Rio Preto Eireli – pelo valor global de R$ 13.350,00 

 

 

Araraquara, 09 de abril de 2.021. 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

PROCESSO Nº.  27/2021 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 027/2021 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 07/2021 

GESTOR DA PARCERIA: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO SÃO PIO (ASSOCIAÇÃO SANTO 

PADRE PIO). 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados a Associação São Pio, para Serviço de Acolhimento Institucional / Abrigo Institucional para 

População em Situação de Rua. 

VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 

DATA  DA ASSINATURA: 13/04/2021 

Araraquara, 13 de Abril de 2021. 

MARCELO MAZETA LUCAS 

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social Interino 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 227/2018 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018 

CONTRATO (INICIAL): Nº. 4943-2018 de 04/04/2018 

CONTRATO (ADITIVO) Nº 4943-2018-03PRO de 30/03/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SÃO FRANCISCO SISTEMAS DE SAÚDE SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE PLANO PRIVADO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE COLETIVO EMPRESARIAL, DE SEGMENTAÇÃO 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR, INCLUSIVE OBSTETRÍCIA, COM ABRANGÊNCIA TERRITORIAL MÍNIMA MUNICIPAL, SENDO 

EMERGÊNCIA E URGÊNCIA, COM ABRANGÊNCIA NACIONAL, AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, ATIVOS E INATIVOS, 

COM POSSIBILIDADE DA INCLUSÃO DE DEPENDENTES LEGAIS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) E 

DEMAIS ANEXOS. 

MOTIVO: a prorrogação por mais 12 (doze) meses no período de 05/04/2021 a 04/04/2022, perfazendo o valor estimado 

total de R$ 12.527.251,32 (Doze milhões, quinhentos e vinte sete mil, duzentos e cinquenta e um reais e trinta e dois 

centavos. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições vigentes.              

 Araraquara, 07 de abril de 2021. 
ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário de Administração 
 



   

1 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116 / 5170      Site: 
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas.  E-

mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 
EDITAL DE ABERTURA DO LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2021 

PROCESSO N.º 001/2021 - DE 18/03/2021 
Guichê nº 012.171/2021 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
OBJETO: ALIENAÇÃO DE MÁQUINAS DECLARADAS INSERVÍVEIS PARA O SERVIÇO PÚBLICO, SEM DIREITO A 
DOCUMENTO, BEM COMO LUMINÁRIAS E POSTES DE FERRO, DECLARADOS INSERVÍVEIS, TODOS NUMERADOS E 
RELACIONADOS POR LOTE NO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL. 

Homologo a decisão da Comissão Técnica Permanente, que considerou satisfatórios 
os valores arrematados no presente Leilão. 

Arrematantes:  

LOTE DESCRIÇÃO DO BEM VALOR ARREMATANTE 

1 Aprox. 1.800 Luminárias R$78.000,00 Francisco de Assis Monteiro de Melo 

2 Aprox. 23 Postes de Ferro R$3.900,00 GATÃO ANHANGUERA TRATORES LTDA 

3 Trator Valmet 65-ID 1980 R$25.600,00 CRToledo Máquinas Agrícolas ME 

4 Trator Valmet 1986 R$30.400,00 CRToledo Máquinas Agrícolas ME 

5 Trator Newholland TL 75 2002 R$37.800,00 CRToledo Máquinas Agrícolas ME 

6 Plantadeira PST3 Suprema Marchesan R$14.200,00 JOÃO ALEX TARDIM 

7 Plantadeira CA 3000 Cadiolli R$6.200,00 Claudio Rodrigues de Deus 

8 Plantadeira CA 3000 Cadiolli R$6.600,00 Claudio Rodrigues de Deus 

9 Motoniveladora 120-B Caterpillar R$22.400,00 
MAQ TERRA PEDERNEIRAS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA 

10 Pá Carregadeira Michigan R$48.800,00 Victor Rodrigues da Silva 

Adjudicando-lhe o objeto deste edital. 
Araraquara, 09 de Abril de 2.021. 

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

Rua São Bento, 840 – Centro – CEP 14801-901 – Fone: (16) 3301-5116      
Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
EDITAL  CHAMAMENTO DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2021 - INEXIGIBILIDADE Nº 04/2021 - PROCESSO N° 
929/2021 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE 
ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS E DEMAIS RECEITAS DE TITULARIDADE DA PMA - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARARAQUARA, ATRAVÉS DE DOCUMENTOS NA MODALIDADE CÓDIGO DE BARRAS NO PADRÃO FEBRABAN (NÃO 
COMPENSÁVEL) E/OU PELA MODALIDADE DE DÉBITO AUTOMÁTICO EM CONTA, POR INTERMÉDIO DE SUAS 
AGÊNCIAS E AGENTES ARRECADADORES, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO DIGITAL DE VALORES 
ARRECADADOS, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 
ABERTURA: O PROCESSO DE CREDENCIAMENTO FICARÁ ABERTO A TODOS OS INTERESSADOS, PELO PRAZO DE 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS, CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DESTE EDITAL, PRORROGÁVEIS POR IGUAL PERÍODO, NA 
FORMA DA LEI. 
LOCAL E HORÁRIO PARA EXAME E RETIRADA DO EDITAL 
O edital completo estará disponível aos interessados para consulta na Gerência de Licitação da Secretaria Municipal 
de Administração, no endereço constante do preâmbulo, que poderá ser consultado de segunda a sexta-feira, das 
09:30h às 16:30h. O edital será disponibilizado no site da Prefeitura 
(http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/portal-da-transparencia-secretaria de administração, quando 
solicitado, através do e-mail edital@araraquara.sp.gov.br. 
Este Edital e suas eventuais alterações serão publicados no jornal local do Município, em jornal de grande circulação, 
no Diário Oficial do Estado de São Paulo, bem como no site do Município. 

Araraquara, 13 de Abril de 2021. 
ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/portal-da-transparencia-secretaria


 

 

          

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 
Fone: (16) 3301-5116 / 5170 - E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.     

Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas      
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 005/2021 - Processo n.º 932/2021 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 03 de MAIO de 2021. 

ABERTURA: às 10:30 horas do dia 03 de MAIO de 2021. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE MELHORIA E EFIENTIZAÇÃO DO SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED, NAS PRAÇAS ENGº ALEXANDRE EBERLE LUPO, ÁREA DE LAZER 
DO JARDIM SELMI DEI, ÁREA DE LAZER JARDIM ESPLANADA, PRAÇA ELIAS ANTÔNIO E PRAÇA DA CRIANÇA, NO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO 
PRESENTE EDITAL”. 
COMPLETO ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-

transparencia-gestao-e-financas. 
Araraquara, 13 de ABRIL de 2021. 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 

mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-gestao-e-financas

